21. Sed haec stultitia ei videntur: non potest tenere risum. Audite ca- chinnos: « Quomodo, ait, justificari » nos vel reconciliari Deo per mortem » Filii ejus dicit Apostolus, qui tanto » amplius adversus hominem irasci de- » buit, quanto amplius homines in cru- » ciifigendo Filium suum deliquerunt, » quam in transgrediendo primum ejus » præceptum unius pomi gustu? » Quasi non potuerit Deo in uno eodemque facto et displicere iniquitas malignan- tium, et placere pietas patientis. Et ait: « Quod si tantum fuerat illud Adæ » peccatum, ut expiari non posset nisi » morte Christi; quam expiationem ha-

» habet ipsum homicidium, quod in Christo commisum est? » Breviter respondemus, ipsum sanguinem quem fuderunt, et interpellationem ipsius quem occiderunt. Addit etiam : « Numquid mors innocentis Filii in tantum Deo Patri placuit, ut per ipsam reconciliaretur nobis, qui hoc peccavimus? » do commisimus, propter quod innocentem Dominus est occisus : nec nisi hoc maximum fieret peccatum, illud multo levius potuit ignoscere? » Non mors, sed voluntas placuit sponte mortis, et illa morte expungentis mortem, operantis salutem, restituentis innocentiam, triumphantis principatus et potestates, spoliantis inferos, dantis superos, pacificantis quae in celo sunt et quae in terra, omnia instaurantis. Et quoniam haec tam pretiosa mors, voluntarie suscipienda adversus peccatum, non tamen poterat fieri nisi per peccatum; non delectatus quidem, sed tamen bene usus malitia scelerorum, et mortem de morte, et de peccato damnavit peccatum. Et quanto illorum major iniquitas, tanto hujus voluntas sanctior, et eo potentior ad salvandum : quatenus tanta mediante potentia, antiquum illud, quamvis grande peccatum, necessario tamen huic, quod in Christo commissum est, cederet, tamquam minus majori. Nec peccato sive peccantibus adscribitur haec victoria; sed bene utenti peccato, et peccantes fortiter perferenti, et convertenti in usum pietatis, quicquid in ipsum ausa est crudelitas impiorum.

22. Fuit vero sanguis qui effusus est, tam multus ad ignoscendum, ut ipsum quoque peccatum maximum, quo factum est ut effunderetur, deleret; ac per hoc de antiqui illius, utpote levioris, deletione nullam omnino dubitatem relinqueret. Deinde iste : « Cui vero, inquit, non crudele et iniquum videtur, ut sanguinem innocentis in pretium aliquod quis requisierit, aut ullo modo ei placuerit innocentem interfici; nedum Deus tam acceptam Filii mortem habuerit, ut per ipsam universo reconciliatus sit mundo? » Non requisivit Deus Pater sanguinem

Fili, sed tamen acceptavit oblatum; non sanguinem sitiens, sed salutem, quia salus erat in sanguine. Salus plane, et non, sicut iste sapit et scribit, sola caritatis ostensio. Sic enim concludit tot calumnias et invectiones suas, quas in Deum tam impie, quam imperite evocauit, ut dicat : « Tolum esse quod Deus in carne apparuit, nostram de verbo et exemplo ipsius institutionem (sive ut postmodum dicit) instructio nem; totum quod passus et mortuus est, suæ erga nos caritatis ostensio nem vel commendationem. »

CAPUT IX.

Christum venisse in mundum, non solius instructionis nostræ, sed et liberationis causa.

25. CÆTERUM quid prodest quod nos instituit, si non restituit? Aut numquid frustra instruimur, si non prius destruatur in nobis corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato? Si omne quod profuit Christus, in sola fuit ostensione virtutum; restat ut dicatur, quod Adam quoque ex sola peccati ostensione nocuerit: siquidem pro qualitate vulneris allata est medicina. *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Ergo sicut hoc, ita et illud. Si vita, quam dedit Christus, non est alia, quam institutione ejus: nec mors utique, quam dedit Adam, alia erit similiter quam institutione ejus: ut ille quidem ad peccatum exemplo suo, hic vero exemplo et verbo ad bene vivendum, et se diligendum homines informarent. Aut si Christianæ fidei, et non hæresi Pelagianæ acquiescentes, generatione, non institutione traductum in nos confitemur Adæ peccatum, et per peccatum mortem; fateamur necesse est, et a Christo nobis, non institutione, sed regeneratione restitutam justitiam, et per justitiam vitam: *ut sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* Et si ita est, quomodo is dicit : « Consilium, et causam incarnationis fuisse, ut

» mundum luce suæ sapientiæ illuminaret, et ad amorem suum accenderet? » Ubi ergo redemptio? A Christo nempe, ut fateri dignatur, illuminatio et provocatio ad amorem: redemptio et liberatio a quo?

24. Esto quod Christi adventus illis proposit, qui se illi possunt conformare per vitam, et vicem ei dilectionis reprendere: quid de parvulis? quam dabit lucem sapientiæ vix adhuc captantibus lucem vitæ? Unde accendet ad Dei amorem, qui needum matres suas amare neverunt? Nihilne proderit eis adventus Christi? nihil quod complantati sunt similitudini mortis ejus per baptismum, quoniam nondum possunt, prohibente ætate, Christum sapere aut amare? « Redemptio itaque, ait, nostra est, illa summa in nobis per Christi passionem dilectio. » Ergo parvuli non habent redemptionem, quia non habent summam illam dilectionem. An sicut non habent unde diligent, ita nec unde pereant, ut non sit eis in Christo necessaria regeneratio, utpote quibus generatio ex Adam nihil nocuerit? Si hoc sapit, cum Pelagio desipit. Quicquid horum sentiat, palet quantum humanae sacramento salutis invideat; quantum, quod in ipso est, evacuet alti dispensationem mysterii, qui totum de salute tribuit devotioni, regenerationi nihil: qui nostræ gloriam redemptoris, et summa salutis, non in virtute crucis, non in prelio sanguinis, sed in nostræ constituit conversationis profectibus. *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, in qua est salus, vita et resurrectio nostra.*

25. Et quidem tria quædam præcipua in hoc opere nostræ salutis intueor: formam humilitatis, in qua Deus semet ipsum exinanivit: caritatis mensuram, quam usque ad mortem, et mortem crucis extendit: redemptoris sacramentum, quo ipsam mortem, quam pertulit, sustulit. Horum duo priora sine ultimo sic sunt, ac si super inane-

pingas. Magnum profecto et valde necessarium humilitatis, magnum et omni acceptione dignum caritatis exemplum: sed non habent fundamentum, ac proinde nec statum, si desit redemptio. Volo totis nisibus humilem sequi Jesum; cupio eum qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me, quibusdam brachiis vicarie dilectionis amplecti: sed oportet me et Agnum manducare paschalem. Nisi enim manducavero carnem ejus, et bibero ejus sanguinem, non habebo vitam in memetipso. Aliud sequi Jesum, aliud tenere, aliud manducare. Sequi, salubre consilium; tenere, et amplecti, solemne gaudium; manducare, vita beata. Caro enim ejus vere est cibus, et sanguis ejus vere est potus. Panis est Dei qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo. Quis status gaudio, sive consilio, absque vita? Nempe haud alias quam picturæ absque solido. Ergo nec humilitatis exempla, nec caritatis insignia, præter redemptoris sacramentum, sunt aliquid.

26. Hæc, domine Pater, de labore manuum pueri vestri qualicunque tenueris, adversus pauca quidem novæ hæreseos capitula: ubi etsi non aliud quam zelum agnoscitis meum, tamen propriæ interim conscientiæ satisfecit. Nam cum non esset quod agerem pro injuria Fidei quam dolebam; operæ mihi premium arbitror, si illum monui, enjus arma potentia a Deo ad destructionem contrariarum assertionum, ad destruendam omnem allitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigendum omnem intellectum in obsequium Christi. Sunt et alia in aliis ejus scriptis non pauca, nec minus mala capitula, ad quæ nec temporis, nec epistole angustia respondere permittit. Quamquam nec necessarium putem, cum sint adeo manifesta, ut ipsa etiam vulgata fide facile refellantur. Collegi tamen aliqua, et transmisi.

LIBER DE VITA ET REBUS GESTIS

SANCTI MALACHIAE

HIBERNIÆ EPISCOPI.

PRÆFATIO

Ad Conganum abbatem.

SEMPER quidem operæ pretium fuit illustres Sanctorum describere vitas, ut sint in speculum et exemplum, ac quoddam veluti condimentum vitæ hominum super terram. Per hoc enim quodammodo apud nos etiam post mortem vivunt, multosque ex his, qui viventes mortui sunt, ad veram provocant et revocant vitam. Verum nunc maxime id requirit raritas sanctitatis, et nostra plane ætas inops virorum. Quam sane inopiam super nos adeo invaluisse sentimus, ut nulli sit dubium illa sententia nos feriri: *Quoniam abundabit iniqüitas, refrigescet caritas multorum.* Et, ut suspicor ego, aut præsto, aut prope est, de quo scriptum est: *Faciem ejus præcedel egestas.* Ni fallor, Antichristus est iste, quem famæ et sterilitas totius boni et prætit, et comittatur. Sive igitur nuntia jam præsentis, sive jamjamque adfuturi prænuntia, egestas in evidenter est. Taceo vulgus, taceo vilem filiorum hujus sæculi mūltitudinem: in ipsas Ecclesiæ columnas volo oculos leves. Quem mihi ostendas vel de illorum numero, qui videntur dati in lucem gentium, non magis de sublimi fumantem, quam flammantem? *Et si lumen quod in te est, inquit, tenebræ sunt, quantæ sunt tenebræ?* Nisi tu illos forte (quod non credo) lucere dixeris, qui quæstum aestinant pietatem; qui in hæreditate Domini, non quæ Domini, sed magis quæ sua sunt, queritant. Quid dico, quæ sua sunt? Perfectus sit et sanctus etiam sua quærens, suaque retinens, si ab alienis cor manusque contineat. Meininerit tamen, qui sibi usque huc forte pervenisse videtur, eundem exigi sanctitatis gradum et ab ethnico. Annon milites suis

jubentur contenti fore stipendiis, ut salvi siant? Magnum vero Ecclesiæ Doctori, si sit sicut unus militum: aut certe (quod ad illorum improprium Prophetæ loquitur) *sicut populus, ita et sacerdos* fuerit. O deformitatem! itane summus merito reputandus erit, qui a summo corruens gradu, hærebit vix insimo, ne abyso absorbeatur? Quam rarus tamen iste ipse in Clero? Quem item das mihi contentum necessariis, contemptorem superflorum? Lex est tamen præfixa ab Apostolis Apostolorum successoribus: *Victum et vestitum habentes, inquit, his contenti simus.* Ubi forma hæc? In libris cernimus eam, sed non in viris. Habes vero de justo, *quia lex Dei ejus in corde ipsius,* et non in codice. Nec perfectionis gradus. Perfectus carere et necessariis paratus est. At gratis istud. Utinam superfluis ponatur modus! utinam non cupiamus in infinitum! Sed quid? Forte reperias qui hoc possit? Id quidem difficile: sed vide quid egimus. Quærebamus virum optimum, multorum liberatorem; et ecce laboramus in inveniendo qui seipsum salvum facere possit. Optimus hodie est qui non est nimis malus.

Unde quoniam a terra defecit sanctus, videor mihi non supervacue ex his, qui empti sunt de terra, revocare ad medium Malachiam episcopum, virum vere sanctum, et nostrorum quidem temporum, singularis sapientia et virtutis. Iste erat lucerna ardens et lucens: nec extincta est tamen, sed submota. Quis mihi jure succenseat, si readmovero eam? Immo vero non est, quod mihi ingrati esse mei sæculi homines debant, et omnis deinceps generatio ventura, si quem conditio tulit, revocem stylo; si mundo restituam, quo dignus non erat mundus; si serviem memoriaræ hominum hominem, cuius memoria in benedictione sit omnibus qui legere

dignabuntur; si me excitante amicum dormientem, vox turturis audita fuerit in terra nostra, dicens: *Ecce ego vobis-cum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi.* Deinde sepultus apud nos est: nobis specialiter hoc opus incumbit. Quid quod me inter speciales amicos Sanctus ille habebat, et eo loci, ut nulli in hac parte gloriæ secundum fuisse me credam? Nec mercede vacat mihi tantæ familiaritas sanctitatis: primitias jam accepi. In extremis positus erat, immo in principiis, juxta illud: *Cum consummatus fuerit homo, tunc incipit.* Accurri ego, ut benedictio morituri super me veniret. At ille cum jam membra alia movere non posset, fortis ad dandam benedictionem elevatis sanctis manibus super caput meum, benedixit mihi, et benedictionem hæreditatem possideo: et quomodo ego illum silere queam? Postremo tu id mihi, abba Congane, injungis, reverendus frater, et dulcis amicus meus, ac tecum pariter (ut ex Hibernia scribis) vestra illa omnis ecclesia sanctorum. Libens obedio, praesertim quod non eloquium exigitis, sed narrationem. Dabo vero operam, ut ea sit pura et luctuosa, devotos informans, fastidiosos non onerans. Sane narrationis veritas secura apud me est, intimata a vobis, haud alia proculdubio protestantibus, quam quæ certissime comperta sunt vobis.

CAPUT I.

Pueritia et adolescentia S. Malachiae.

1. MALACHIAS noster, ortus Hibernia de populo barbaro, ibi educatus, ibi litteras edocitus est. Cæterum de natali barbarie traxit nihil, non magis quam de sale materno pisces maris. Quam vero suave, quod inulta nobis barbaries tam urbanum protulit civem Sanctorum, et domesticum Dei! Qui producit mel de petra, oleumque de saxo durissimo, ipse fecit hoc. Parentes tamen illi fuere genere et potentia magni, juxta nomen magnorum qui sunt in terra. At mater mente, quam sanguine generosior, satagebat in ipso initio viarum suarum, notas parvulo facere

2.

vias vitæ: hanc pluris illi existimans ventosa scientia litteraturæ sæcularis. Ad utramque tamen huic non defuit ingenium pro ætate. In scholis litteras, domi timorem Domini docebatur, et quotidianis profectibus respondebat ambobus satis, magistro et matri. Nempe a principio spiritum sortitus est bonum, per quem erat puer docilis, et amabilis valde, mire admodum omnibus per omnia gratiosus. Bibebat autem pro lacte de pectore materno aquas sapientiae salutaris, et siebat in dies scipso prudentior. Prudentior, dicam, au sanctior? utrumque si dixeris, non me poenitebit: veritatem enim dicam. Agebat senem moribus, annis puer, expers lasciviae puerilis. Cumque ex hoc cunctis esset reverentia ac stupori, non tamen inde, ut assolet, insolentior inveneriebatur; sed magis quietus et subditus in omni mansuetudine. Non impatiens magisterii, non fugitans disciplinæ, non lectionis fastidiens, non ludorum denique appetens: quod vel maxime illa ætas dulce ac familiare habere solet. Et proficiebat supra omnes coetaneos suos in ea quidem litteratura, quæ illi competebat ætati. Nam in disciplina morum profectaque virtutum, etiam super omnes docentes se in brevi enituit, non tam matre tamen, quam unctione magistra. Hac sollicitante, haud segniter et in divinis exercebatur, petere secretum, anticipare vigilias, meditari in lege, refici parcius, orare frequenter. Et quia ecclesiastiam frequentare nec vacabat propter studium, et pro verecundia non libebat; levare puras manus in omni loco ad celum, ubi tamen secrete id posset. Jam tunc siquidem cautus fuit declinare virus virtutum, inanem gloriam.

2. Est vicus prope civitatem, in qua discebat puer, quo magister ejus frequenter pergere solitus erat, ipso solo comite. Illo euntibus ambobus pariter, ipse (ut postea referebat) retrahiebat pedem, sistebat gradum, et stans a tergo magistri, illo quidem non compriente, expansis ad cœlum manibus, raptim quodammodo, ac veluti jaculata emittebat orationem: et sic dissimilans

3

mulans, magistrum denuo sequebatur. Istiusmodi pio furto puer saepius illudebat comitem pariter et magistrum. Non est dicere omnia, quæ ejus principia colore bonæ indolis decoravere: ad majora atque utiliora currendum. Unum tamen refero adhuc, quod hoc, meo quidem judicio, non modo bonæ, sed et magnæ in puero dederit insigne speci. Excitus aliquando opinione cuiusdam magistri, (erat enim famosus in disciplinis, quas dicunt liberales) adivit illum discendi cupiditate. Quippe extrema jam pueritiæ captans, ad eas litteras anhelabat. Intrans vero domum, vidi virum ludentem subula, crebrisque sulcantem tractibus nescio quo notabili modo parietem. Et solo visu offensus puer serius, quod levitatem redoleret, resilivit ab eo, ac deinceps illum nec videre curavit. Ita cum esset studiosissimus litterarum, præ honesto tamen sprevit eas virtutis amator. Tali quodam præludio puer præparabatur ad eum, qui se manebat in fortiori ætate, conflictum: jamque ipse adversarium provocabat. Et Malachiæ quidem pueritia sic erat. Porro adolescentiam simili transivit simplicitate, et puritate: nisi quod crescente ætate, crescebat simul illi sapientia et gratia apud Deum et homines.

3. Hinc jam, id est ab ineunte adolescentia ejus, cœpit manifestius appare quid esset in homine, et gratia Dei in illo vacua non videri. Videns enim industrius adolescens, quam in maligno mundus positus sit, et cogitans qualem spiritum accepisset, dicebat intra se: « Non est spiritus hujus mundi » iste. Quid isti, et illi? Non est societas alteri ad alterum, non plus quam luci ad tenebras. Meus ex Deo est, et scio quæ in illo donata sunt mihi. Inde mihi interim adhuc innocentia vitæ, inde continentiae decus, inde justitiæ famæ, inde quoque illa eo securior, quo secretior, gloria mea est, testimonium conscientiæ meæ. Nil horum mihi tutum sub principe mundi. Deinde habeo thesaurum hunc in fictili vase. Verendum ne impingat et frangatur, et effundatur oleum læ-

titiae quod porto. Et quidem non impingere inter saxa et scopulos distorta et anfractuosæ viæ et vitæ hujus difficillimum. Itane momento perdam simul omnes, quibus ab initio præventus sum, benedictiones dulcedenis? Resigno illi potius, a quo sunt, et me pariter. Et ego enim ipsius. Perdo ipsam ad tempus animam meam, ne perdam in æternum. Et quod sum, et quæ habeo omnia, ubi mihi aequa salva, uti in manu Auctoris? quis ita ad servandum sollicitus, ad retinendum potens, ad restituendum fidelis? Servabit tuto, restituet opportune. Sine retractatione me do ad servendum illi de donis suis. Non potest mihi perire ex omnibus, quæ in opus pietatis expendero. Forte et sperare plus aliquid licet. Solet reddere cum usura qui dat gratis. Ita est. Etiam cumulabit, et multiplicabit in anima mea virtutem. » Haec cogitavit, et fecit, sciens absque facto vanas esse cogitationes hominum.

CAPUT II.

Religiosæ vitæ tirocinium.

4. ERAT homo in civitate Ardmacha, (ipsa est, in qua alitus est Malachias) et homo ille sanctus, et austere admodum vitæ, inexorabilis castigator corporis sui, cellam habens juxta ecclesiam. In ea manebat, jejunis et obsecrationibus serviens die ac nocte. Ad hunc se contulit Malachias, formam vitæ accepturus ab eo, qui vivum se tali damnaverat sepultura. Et vide humilitatem. A primæva ætate in sancta arte magistrum (quod dubium non est) habuerat Deum: et ecce factus est denuo discipulus hominis, homo mitis et humilis corde. Si nesciebamus, hoc vel solo nobis ipse probavit. Legant hoc, qui docere quæ non didicere conantur, discipulos sibi coacervantes, qui numquam discipuli exstitere, cæci duces cæcorum. Malachias doctus a Deo, doctorem nihil minus quæsivit hominem, et quidem caute, et sapienter. Quid simile, quæso, asserre quibat, in quo aequa daret caperetque experimentum profectus sui?

Si Malachiæ exemplum eis pro mimimo est , Pauli opus attendant. Nonne Evangelium suum , quod non ab homine acceperat , sed a Christo , cum hominibus tamen censuit conferendum , ne forte in vacuum curreret , aut cucurrisset? Ubi ille securus non est , nec ego. Si quis hoc scit , viderit , ne non tam securitas sit , quam temeritas. Sed hæc alterius temporis.

5. Nunc vero sonuit in civitate quod factum erat , et commota est universa ad inopinatam novitatem. Stupebant autem omnes , et virtutem mirabantur , eoque amplius , quo minus usitatam in gente fera. Videres tunc revelari ex multorum cordibus cogitationes. Plerique humano affectu pensantes factum , plangere et dolere , quod dilectus omnibus , delicatusque adolescens , duris se adeo laboribus mancipasset. Alii suspiciati levitatem propter ætatem , diffidere de perseverantia , timere de casu. Nonnulli temeritatem causantes , indignari et fremere in eum , quod supra ætatem et vires inconsulte rem arduam fuisse aggressus. Verum ille sine consilio egit nihil. Nam habuit consilium a Prophetâ , qui ait : *Bonum est homini , si portaverit jugum ab adolescentia ;* et addit : *Sedebit solitarius , et facebit , quia levavit se supra se.* Sedebat sibi juvenulus secus pedes Imarii , (hoc enim nomen viro) et aut disciebat obedientiam , aut se didicisse docebat. Sedebat , ut quietus , ut mansuetus , ut humilis. Sedebat , et facebat , sciens secundum Prophetam , cultum justitiae esse silentium : sedebat ut perseverans , facebat ut verecundus , nisi quod suo illo silentio in Dei auribus loquebatur cum sancto David : *Adolescentulus sum ego , et contemptus , justifications tuas non sum oblitus.* Et sedebat interim solitarius , quia et sine socio , et sine exemplo. Quis enim ante Malachiam districtissimum viri propositum vel cogitaret attentare ? Nempe mirabile omnibus habebatur , non imitabile. Malachias imitabile persuasit , sedendo dumtaxat , et facendo. Intra paucos dies habuit imitatores non paucos , provocatos exemplo sui. Ita qui primo solitarius sedet , et

unicus patris sui , sit jam unus ex multis , sit ex unigenito primogenitus in multis fratribus. Et ut prior in conversione , ita in conversatione sublimior : et qui ante omnes venit , omnium iudicio supra omnes emicuit in virtute. Et dignus visus est Episcopo pariter et magistro , qui ad diaconi gradum promoveretur. Et coegerunt eum.

CAPUT III.

Ordinibus initiatus Episcopi vices gerit.

6. HINC jam levita Domini publice se ad omne opus pietatis accinxit : plus vero ad eas res , in quibus aliqua injuria videretur. Denique cura erat ei maxima in sepeliendis defunctis pauperibus , quod hoc sibi non minus humilitatem saperet , quam humanitatem. Nec defuit novo nostro Tobiae rediviva a muliere tentatio , immo a serpente per mulierem. Germana ejus indignitatem (ut sibi videbatur) officii exhorrens , Quid facis , inquit , o insane ? dimitto moriuos sepelire mortuos suos. Et hoc illi quotidie exprobrans ingerebat. Sed respondebatur mulieri stulta juxta stultitiam suam : Misera , tu eloquii casti vocem tenes , sed virtutem ignoras. Ita ministerium , ad quod coactus accesserat , devotus tenuit , indefessus exercuit. Unde et censuerunt etiam sacerdotale officium imponendum illi. Et factum est ita. Erat autem , cum sacerdos ordinatus est , annos natus quasi viginti quinque. In qua ejus utraque ordinatione , si quid præter Canonum formam processisse videtur , ut vere videtur (siquidem infra vicesimum quintum annum leviticum ministerium , infra tricesimum adeptus est sacerdotii dignitatem) donandum sane tum zelo ordinatoris , tum meritis ordinati. Ego vero istud nec in sancto redargendum , nec usurpandum consulo ei qui sanctus non fuerit. Nec contentus Episcopus , etiam vices suas commisit ei , seminare semen sanctum in gente non sancta , et dare rudi populo , et sine lege viventi , legem vitæ et disciplinæ. Suscepit ille mandatum in omni alacritate , sicut erat spiritu servens ; nec talentis inculbans ,

sed inhians lucris. Et ecce linguae sarculo coepit evellere , destruere , dissipare , de die in diem factitans prava in directa , et aspera in vias planas. Exsultabat ut gigas ad discurrendum ubique. Diceres ignem urentem in consumendo criminum vepres. Diceres securim vel asciam in dejicio plantationes malas , extirpare barbaricos ritus , plantare ecclesiasticos. Veternosas omnes (neque enim paucæ inveniebantur) abolebat superstitiones , seu quaslibet , ubicunque deprehendisset , malignitates immissas per angelos malos.

7. Denique quicquid incompositum , quicquid indecorum , quicquid distortum obvium habuisset , non parcebatur oculus ejus : sed velut grando grossos cœfibus , et sicut pulverem ventus a facie terræ , sic coram facie sua hujusmodi nitebatur totum pro viribus exturbare ac delere de populo suo. Et pro his omnibus tradebat jura cœlestia optimus legislator. Leges dabat plenas justitiae , plenas modestiae et honesti. Sed et apostolicas sanctiones ac decreta sanctorum Patrum , præcipue con-suetudines sanctæ Romanae ecclesiae , in cunctis ecclesiis statuebat. Hinc est , quod hodieque in illis ad horas canonicas cantatur et psallitur juxta morem universæ terre. Nam minime id ante siebat , ne in civitate quidem. Ipse vero in adolescentia cantum didicerat , et in suo cœnobio mox cantari fecit , cum needum in civitate , seu in episcopatu universo cantare scirent , vel vellent. Deinde usum saluberrimum Confessionis , sacramentum Confirmationis , contractum conjugiorum , quæ omnia aut ignorabant , aut negligebant , Malachias de novo instituit. Et de his ista pro exemplo sufficient. Nam et per totum historiæ textum , brevitatis studio plurima præterimus.

CAPUT IV.

Malcho episcopo plenus instituendus adhæret.

8. Cum esset illi studium et zelus maximus circa cultum divinorum et veneracionem sacramentorum , ne forte de his

aliquid constitueret vel doceret securus , quam ritus haberet universalis Ecclesiæ ; subiit aumum adire episcopum Malchum , qui se plenius de omnibus informaret. Hic erat senex plenus dierum et virtutum , et sapientia Dei erat in illo. Natione quidem Hibernus , sed in Anglia conversatus fuerat in habitu et proposito monachali in Wintoniensi monasterio : de quo assumptus est in Episcopum in Lesmor civitate Munonie : et ipsa nobilior inter cæteras regni illius. Ibi tanta ei desuper collata est gratia , ut non modo vita et doctrina , sed et signis clareret. Quorum duo pono exempli causa : ut omnibus innotescat , qualem in scientia sanctorum Malachias haberet præceptorem. Puerum mente captum ex his , quos lunaticos vocant , inter confirmandum sacra unctione sanavit. Hoc ita notum certumque fuit , ut illum mox constituerit ostiarium dominus suæ , vixeritque idem puer incolmis in eo officio usque ad virilem ætatem. Surdo auditum restituit : in quo idem mirabile quiddam confessus est , quod cum sanctus utrique auriculae hinc inde digitos immisisset , duos quasi porcellos ex ipsis exire senserit. Pro his atque hujusmodi fama crebrescente , nomen grande adeptus est : ita ut ad eum Scotti , Hibernique confluerent , et tamquam unus omnium pater ab omnibus coleretur. Ad hunc ergo Malachias , accepta benedictione patris Inarii , et ab Episcopo missus , cum prospere pervenisset , benigne a sene susceptus est : qui annos aliquot cum eo mansit , ut per hanc temporis moram hauriret pleniū de pectore veterano , sciens scriptum : *Quia in antiquis est sapientia*. Sed nec hoc quoque ad causam defuisse reor , quod magnus ille Provvisor universorum voluit servum suum Malachiam in loco tam celebri notum fieri omnibus , qui erat omnibus profuturas. Nec enim poterat non esse gratis , quibus notus fuisset. Denique unum interim accidit , per quod ex aliqua parte quod notum Deo erat in illo , manifestum fecit hominibus.

9. Inter Regem Munonie (quæ est Hiberniæ pars australis) et germanum

eius orta simultate, et fratre facto superiori, Rex pulsus regno, confugit ad episcopum Malchum. Non tamen ut ope illius regnum recuperaret: sed magis Princeps devotus dedit locum iræ, et necessitatem in virtutem convertit, privatam eligens ducere vitam. Cumque Episcopus Regem suscipere debito honore pararet, abnuit ille, se malle inquietus tamquam unum ex illis esse pauperibus fratribus qui illi adhaerent; regium fastum deponere, et communis paupertate fore contentum, exspectare potius Domini voluntatem, quam per vim recipere regnum; nec velle pro suo honore terreno sanguinem humanum effundere, qui contra se clamet ad Deum de terra. Quo auditio, exultat Episcopus, et admiratus devotionem, satisfacit voto. Quid plura? Traditur Regi paupercula domus ad habitandum, et Malachias in magistrum, ad victum panis cum sale et aqua. Porro ad delicias sufficiebat Regi Malachiæ præsentia, vita atque doctrina, ita ut diceret ei: *Quam dulcia fauicibus meis eloquia tua! super mel ori meo.* Ad hæc per singulas noctes lacrymis suis stratum suum rigabat: sed et quotidiano aquæ frigidæ balneo male calentem extinguebat in carne libidinem. Et orans Rex, cum Rege dicebat: *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimille universa delicta mea.* Et non amavit Deus orationem ejus et misericordiam suam ab eo. Et exaudita est oratio ejus, etsi secus, quam intenderet ipse. Nam is quidem sollicitus erat pro anima sua: sed vindicta innocentiae Deus, hominibus ostendere volens quoniam sunt reliquæ homini pacifico, parabat interim facere judicium injuriam patienti, quod ille penitus non sperabat. Et suscitavit Deus spiritum vicini Regis; neque enim unum est Hibernia regnum, sed divisa in plura. Hic itaque videns quæ facta sunt, repletus est zelo: et hinc quidem indignans predonum libertati, et insolentiæ superborum; inde vero miserans regni desolationem et Regis dejectionem, descendit ad cellulam pauperis: suadet redditum, sed non persuadet. Instat tamen, spon-

det opem, de effectu non dissidere monet; Deum assuturum promittit, cui non poterunt resistere omnes adversarii ejus. Proponit etiam oppressionem pauperum, patriæque vastationem, et non proficit.

10. Cæterum accidente mandato Episcopi et Malachiæ consilio, de quibus ille pendebat totus, vix tandem acquiescit. Sequitur Rex Regem, et juxta verbum Regis, sicut fuerat voluntas in cœlo, tota facilitate pulsis prædonibus, reducitur homo in sua cum exsultatione suorum, regnoque restituitur suo. Dillexit ex tunc Rex ille, et semper reveritus est Malachiam: coque propensius, quo plenius in sancto viro digna veneratione et amore compererat. Cujus enim tantam meruit in sua adversitate familiaritatem, sanctitatem ignorare non potuit. Propterea magis in sua prosperitate perpetuis illum amiciis, devotisque colebat obsequiis, et libenter audiebat eum, et auditio eo multa faciebat. Et de his satis. Verumtamen non fortuitu factum reor, quod ita jam tunc magnificavit eum Dominus in conspectu Regum: sed quia vas electionis sibi erat ille, portaturus nomen suum coram Regibus et principibus.

CAPUT V.

Sorori defunctoræ sacrificii oblatione succurrit.

11. Mortua est interim soror ejus illa, quam prefati sumus. Nec prætereundæ visiones, quas vidi de ea. Hujus siquidem sanctus carnalem exhorruerat vitam, et tanto zelo, ut se devoverit non visurum eam in carne viventem. At illa carne soluta, solutum est votum, et cepit videre in spiritu, quam in corpore noluit. Quadam nocte audivit per somnum vocem sibi dicentis, sororem ejus stare foras in atrio, et ecce per toto triginta dies nihil gustasse: qui evigilans cito intellexit, cuius escae incidia marceret. Et diligenter discusso numero dierum quem audierat, ipsum esse reperit, ex quo pro ea panem de cœlo vivum non obtulisset. Tum ille qui sororis non animam oderat, sed peccatum; beneficentiam, quam inter-

miserat, rursum adoritur. Neque frus-
tra. Non multo post visa est illi perve-
nisce ad limen ecclesiæ, ne cum tamen
posse intrare; apparere etiam in veste
pulla. Cumque ille perseveraret, curans
ne qua die solita stipe frustraretur; se-
cundo vidi eam in veste subcandida;
admissam quidem intra ecclesiam, sed
altare contingere non permitti. Tertio
tandem visa est aggregari cœtu candidorum, et in veste candida. Vides
lector, quantum valcat deprecatio justi
assidua? Vere regnum cœlorum vim
patitur, et violenti rapiunt illud. Nonne
tibi videtur Malachiæ oratio vicem quo-
dainmodo effractoris exhibuisse cœles-
tibus portis, quando peccatrix mulier
fraternis obtinuit armis, quod suis me-
ritis negabatur? Hanc vim, Jesu bone,
tu qui pateris, facis, validus et pius ad
salvandum, faciens misericordiam et
potentiam in brachio tuo, et in sacra-
mento tuo servans sanctis qui in terra
sunt, usque in consummationem sæculi.
Hoc plane sacramentum potens peccata
consumere, debellare obvias potestates,
inferre cœlis revertentes de terra.

CAPUT VI.

Monasterium Benchorensis desolatum
instaurat.

12. ET Dominus quidem in regione
Lesmorensi sic præparabat dilectum
suum Malachiam ad gloriam nominis
sui. Verum qui miserant eum, minime
jam ferentes absentiam ejus, missis
epistolis revocant illum. Quo redditio
suis, et quidem instructiore de omnibus,
quæ oportebat; en opus a Deo paratum,
et servatum Malachiæ. Vir dives et
potens, qui locum Benchor et possessio-
nes ejus tenebat, inspiratus a Deo,
confestim in manu ejus sua omnia dedit,
et se quoque. Et is ayunculus ejus. Sed
Malachiæ spiritus quam carnis propin-
quitas pluris fuit. Ipsum quoque locum
Benchor de quo cognominabatur, tradi-
dit ei Princeps, ut ædificaret ibi mona-
sterium, vel potius reædificaret. Nempe
nobilissimum exstiterat ante sub primo
Patre Congello, multa millia monachio-
rum generans, multorum monasterio-

rum caput. Locus vere sanctus fœcun-
dusque sanctorum, copiosissime fructi-
ficans Deo, ita ut unus ex filiis sanctæ
illius congregationis, nomine Luanus,
centum solus monasteriorum fundator
exstitisse feratur. Quod idcirco dixerim,
ut ex hoc uno conjiciat lector, quam
ingens fuerit reliqua multitudo. Deni-
que ita Hiberniam Scotiamque reple-
verunt genimina ejus, ut ea potissi-
mum tempora Davidici illi versiculi
præciniisse videantur: *Visitasti terram,*
et inebriasti eam, multiplicasti locupletare
eam. Flumen Dei repletum est aquis,
parasti cibum illorum, quoniam ita est præ-
paratio ejus. Rivos ejus inebria, multiplica
genimina ejus, in stilicidiis ejus lœtabitur
germinans. Et in hunc modum cæteri qui
sequuntur. Nec modo in præfatis, sed et
in exteris etiam regiones, quasi inunda-
tione facta, illa se sanctorum examina
effuderunt. E quibus ad has nostras Gal-
licanas partes sanctus Columbanus as-
cendens, Luxoviense construxit mona-
sterium, factus ibi in gentem magnam.
Aiunt tam magnam fuisse, ut suc-
cedentibus sibi vicissim choris, con-
tinuarentur solemnia divinorum, ita ut
ne momentum quidem diei ac noctis va-
caret a laudibus.

15. Hæc de antiqua dicta sint Ben-
chorensis monasterii gloria. Hoc olim
destructum a piratis, ob insigne digni-
tatis antique, Malachias, veluti quem-
dam replançaturus paradisum, am-
plexus est; et quia multa corpora sancto-
rum dormirent ibi. Nam ut taceam
illa que in pace sepulta sunt, ferunt
nongentos simul una die a piratis occi-
sos. Erat quidem ingens loci illius pos-
sessio: sed Malachias solo contentus
loco sancto, totas possessiones et terras
alteri cessit. Siquidem a tempore, quo
destructum est monasterium, non desuit
qui illud teneret cum possessionibus
suis. Nam et constituebantur per elec-
tionem etiam, et Abbates appellaban-
tur, servantes nomine, etsi non re,
quod olim exstiterat. Cumque suade-
rent multi non alienare possessiones,
sed totum simul retinere sibi, non ac-
quievit paupertatis amator: sed fecit
eligi juxta morem qui eas teneret, loco

(ut prædiximus) retento sibi, et suis. Et fortassis consultius, ut post apparuit, integrum retinuisset, si non magis suæ prospexit humilitati, quam paci.

44. Itaque ex mandato patris Imarii assumptis secum decem circiter fratribus, veniens ad locum, cœpit ædificare. Ubi quadam die cum in securi ipse searet, casu ex operariis unus, illo vibrante in aëra securim, locum incaute occupavit, quo ictus destinabatur: et cecidit super spinam dorsi ejus, tanto utique impetu, quanto ille conatus impingere valuit. Corruit ille: accurrere omnes, putantes aut percussum ad mortem, aut mortuum. Et tunica quidem scissa a summo usque deorsum: homo vero illæsus inventus est, tam modice et summatim perstricta cute, ut vix in superficie vestigium appareret. Stabat homo incolmis, quem securis prostraverat, intuentibus et stupentibus qui circumstabant. Unde et facti alacriores, promptiores exinde ad opus inventi sunt. Et hoc initium signorum Malachiæ. Porro Oratorium intra paucos dies consummatum est de lignis quidem lævigatis, sed apte firmoiterque contextum, opus Scoticum, pulcrum satis. Et exinde servitur Deo in eo, sicut in diebus antiquis, simili quidem devotione, etsi non pari numero. Præfuit Malachias loco illi tempore aliquanto, patre Imario ita constitente, ipse rector, ipse regula fratrum. Legebant in vita ejus quomodo conversarentur, et ipse ante illos præbat in justitia et sanctitate coram Deo: nisi quod præter instituta communia, multa singulariter faciebat, in quibus potius præbat omnes, et aliorum nemo illum poterat ad tam ardua sequi. Eo temporis et eo loci quidam infirmabatur, cui assistens diabolus, et aperte loquens, suggerebat, ne umquam erederet monitus Malachiæ; sed si intraret ad se, cultello eum peteret, et occideret. Quo cognito, qui illi ministrabant, ipso infimo prodente, verbum perferunt ad Malachian, præmunitentes. At ille solita arma orationis arripiens, impavidus hostem aggressus, et infirmitatem fugat, et dæmonem. Erat autem nomen viro Mal-

chus. Frater est iste secundum carnem Christiani nostri, Mellifontis abbatis. Ambo enim superstites adhuc sunt, sibi in spiritu modo germaniores. Nam ille, ut liberatus est, continuo non ingratus, loco eodem conversus ad Dominum, habitum simul animumque mutavit. Et cognovere fratres malignum invidere bonis eorum; et ædificati sunt, facti de reliquo cautiore.

CAPUT VII.

Dysenteria laborantem curat.

45. CLERICUM, nomine Michaelem, dysenteria laborantem, et desperate, mittens ei aliquid de mensa sua, eodem loco sanavit. Secundo eumdem ipsum, gravissima infirmitate correptum, et corpore pariter curavit, et mente. Illico enim adhæsit Deo et Malachiæ servo ejus, timens ne deterius aliquid sibi contingere, si denuo ingratus tanto inveniretur et beneficio, et miraculo. Et nunc, ut audivimus, præest cuidam monasterio, sito in partibus Scotiæ: et hoc novissimum omnium quæ ille fundavit. Pro hujusmodi augescebat in dies et opinio, et congregatio Malachiæ, et grande ei nomen intus et foris, non tamen re grandius. Nempe ibi demorabatur etiam factus Episcopus, quod locus esset vicinus civitati.

CAPUT VIII.

Episcopatum Conneretensem, licet invitus, suscipit.

46. VACABAT tunc temporis episcopalis sedes, et jamdiu vacarat, Malachia nolente assentire, siquidem ipsum elegerant. Persistentibus tamen illis, tandem aliquando cessit, accedente ad vim faciendam mandato magistri sui, necnon et metropolitani. Tricesimo ferme ætatis suæ anno Malachias consecratus episcopus introducitur Connereth: hoc enim nomen civitatis. Cum autem cœpisset pro officio suo agere, tunc intellexit homo Dei, non ad homines se, sed ad bestias destinatum. Nusquam adhuc tales expertus fuerat in quauctacumque barbaric: nusquam re-

pererat sic protertos ad mores, sic ferales ad ritus, sic ad fidem impios, ad leges barbaros, cervicosos ad disciplinam, spurcos ad vitam. Christiani nomine, re pagani. Non decimas, non primitias dare, non legitima inire conjugia, non facere confessiones; penitentias nec qui peteret, nec qui daret, penitus inveniri. Ministri altaris pauci admodum erant. Sed enim quid opus plurium, ubi ipsa paucitas inter laicos propemodum otiosa vacaret? Non erat quod de suis fructisicarent officiis in populo nequam. Nec enim in ecclesiis aut prædicantis vox, aut cantantis audiebatur. Quid faceret athleta Domini? aut cedendum turpiter, aut periculose certandum. Sed qui se pastorem, et non mercenarium agnoscebat, elegit stare, quam fugere, paratus et animam suam dare pro ovibus, si oportuerit. Et quamquam omnes lupi, et oves nullæ; stetit in medio loporū pastor intrepidus, omnimodis argumentosus, quomodo ficeret oves de lupis. Monere communiter, secreto arguere, flere per singulos; nunc aspere, nunc leniter convenire, prout cuique expedire videbat. In quibus per hæc minus profecisset, eorū contritum et humiliatum offerebat pro eis. Quoties noctes totas pervigiles duxit, extendens manus in oratione! Et cum venire ad ecclesiam nollent, per vicos et plateas occurrebat invitis; et circumiens civitatem, perquirebat anhelus quem Christo acquireret.

17. Sed et foris rura et oppida nihilominus saepius percurrebat cum sancto illo comitatu discipulorum suorum, qui numquam deerant lateri ejus. Ibat, et erogabat vel ingratis cœlestis tritici mensuram. Nec vehebatur equo, sed pedes ibat, et in hoc virum se apostolicum probans. Jesu bone! quanta passus est pro nomine tuo bellator tuus a filiis sceleratis! quanta sustinuit ab his ipsis, quibus, et pro quibus loquebatur bona tibi! Quis digne exprimat, in quantis vexatus, quibus affectus sit contumeliis, quibus injuriis lacessitus, quoties lassatus inedia, quoties afflictus in frigore et nuditate? Attamen cum his qui oderunt pacem, erat pacificus, in-

stant nihilominus opportune, importune. Blasphematus obsecrabat; injuriatus opponebat scutum patientiae, et vinebat in bono malum. Quidni vicisset? Perseveravit pulsans, et secundum promissionem tandem aliquando pulsanti apertum est. Quomodo poterat non sequi, quod Veritas prænuntiaverat secuturum? Dextera Domini fecit virtutem, quia os Domini locutum est veritatem. Cessit duritia, quievit barbaries; et domus exasperans paulatim leniri cœpit, paulatim correptionem admittere, recipere disciplinam. Fiunt de medio barbaricae leges, Romanæ introducuntur; recipiuntur ubique ecclesiasticæ consuetudines, contrariae rejiciuntur, reædificantur basilicæ, ordinatur clerici in illis. Sacramentorum rite solemnia celebrantur, confessiones fiunt, ad ecclesiam convenienti plebes, concubinatus honestat celebritas nuptiarum; postremo sic mutata in melius omnia, ut hodie illi genti conveniat, quod Dominus per Prophetam dicit: *Qui antea non populus meus, nunc populus meus.*

CAPUT IX.

Monasterium Ibracense construit

48. CONTIGIT post annos aliquot destrui civitatem a Rege aquilonaris partis Hiberniæ, quia ab Aquilone panditur omne malum. Et forte malum illud bene utentibus bonum fuit. Quis scit enim, si tali flagello Deus delere voluit mala antiqua populi sui? Istiusmodi Malachias necessitate compulsus, et ipse exiit cum turba discipulorum suorum. Nec otiosis exitus ejus. Haec occasione monasterium Ibracense constructum est, eunte illo Malachia cum suis numero centum triginta fratribus. Ibi occurrit ei Cormarcus rex. Ipse est, qui olim regno pulsus, sub cura Malachiæ de misericordia Dei consolationem accepit. Et locus ille situs in regno ejus. Gavisus est Rex viso Malachia, se et omnia sua exponens ei, et his qui cum eo erant, utpote non ingratus nec immemor beneficii. Adducta incontinenti animalia multa ad usus fratrum, multa insuper in auro et argento ad sumptus

ædificiorum pro regia liberalitate collata. Ipse quoque erat intrans et exiens cum eis sedulus et officiosus, habitu quidem rex, sed animo discipulus Malachiæ. Et benedixit loco illi Dominus propter Malachiam. Et in brevi factus est magnus rebus, possessionibus, et personis. Ubi velut de novo inchoans, legem et disciplinam, quam aliis imponebat, magis ipse portabat episcopus et magister. Ipse in ordine vicis sue, coquinæ ministerio inserviebat: ipse fratribus, cum recumberent, ministrabat. Inter succedentes sibi invicem fratres ad cantandum, legendumve in ecclesia, non se præteriri patiebatur, strenue implens et ipse officium loco suo, tamquam unus ex illis. Sanctæ paupertatis non modo participem, sed et principem se exhibebat, ipsius præcipue super omnes abundantius æmulator exsistens.

CAPUT X.

Fit archiepiscopus seu primas Hiberniæ.

49. DUM hæc ita aguntur, contigit infirmari archiepiscopum Celsum: et ipse est qui Malachiam in diaconem, presbyterum, episcopumque ordinavit; et cognoscens quia moreretur, fecit quasi testamentum, quatenus Malachias deberet succedere sibi, quod nullus alius videretur dignior, qui episcoparetur in sede prima. Hoc præsentibus indixit, hoc mandavit absentibus, hoc specialiter ambobus Munoniae regibus, et majoribus terræ, sancti Patricii auctoritate præcepit. Cujus reverentia et honore, tamquam Apostoli illius gentis, qui totam patriam convertisset ad Fideim, sedes illa, in qua et vivens præfuit, et mortuus requiescit, in tanta ab initio cunctis veneratione habetur, ut non modo episcopi, et sacerdotes, et qui de clero sunt, sed etiam regum ac principum universitas subjecta sit Metropolitano in omni obedientia, et unus ipse omnibus præsit. Verum mos pessimus inoleverat quorundam diabolica ambitione potentum, sedem sanctam obtentum iri hereditaria successione. Nec enim patiebantur episcopari, nisi

qui essent de tribu et familia sua. Nec parum processerat execranda successio, decursis jam in hac malitia quasi generationibus quindecim. Et eousque firmaverat sibi jus pravum, immo omni morte puniendam injuriam, generatio mala et adultera, ut etsi interdum defecissent clerici de sanguine illo, sed episcopi numquam. Denique jam octo existabant ante Celsum viri uxorati, et absque Ordinibus, litterati tamen. Inde tota illa per universam Hiberniam, de qua superius diximus, dissolutio ecclesiasticæ disciplinæ, censuræ enervatio, religionis evacuatio: inde illa ubique, pro mansuetudine Christiana, sæva subintroducta barbaries, immo paganismus quidam inductus sub nomine Christiano. Nam (quod inauditum est ab ipso Christianitatis initio) sine Ordine, sine ratione mutabantur et multiplicabantur episcopi pro libitu metropolitani, ita ut unus episcopatus uno non esset contentus, sed singula pene ecclesiæ singulos haberent episcopos. Nec mirum. Nam quomodo tam morbidi capitum membra valerent?

20. Pro his Celsus, atque hujusmodi malis populi sui vehementer dolens, (erat enim vir bonus et timoratus) curavit omni modo habere sibi successorem Malachiam, quod per ipsum consideret posse explanari male radicataam successionem: qui carus esset omnibus, et quem omnes æmularentur, et Dominus erat cum eo. Nec frustratus est a spe sua. Nam illo mortuo, substitutus est Malachias, non tamen mox, neque id facile. Ecce enim de semine nequam qui occupet locum, Mauricius nomine. Is per quinquennium, fretus potentia sæculari, incubavit ecclesiæ, non episcopus, sed tyrannus. Nam vota plorum magis in Malachiam convenerant. Denique suadebant eum subire onus juxta constitutionem Celsi: sed ille, qui omne sublime haud secus quam suum præcipuum declinabat, bonam sibi videbatur nactus occasionem excusandi, quod per id temporis introitus ejus pacificus esse non posset. Instabant tam sancto operi, et sollicitabant omnes: duo potissimum episcopi, Malchus et Gilleber-

tus, quorum prior ipse est senior Lessorensis, de quo supra mentio facta est : alter, quem aiunt prima functum legatione apostolicæ Sedis per universam Hiberniam. Qui triennio jam decuso in hac præsumptione Mauricij, et Malachiæ dissimulatione, non feren-tes ultra ecclesiæ adulterium dedecus-que Christi, convocatis Episcopis et Prin-cipibus terræ, uno spiritu adeunt Ma-lachiam, parati vim facere. At ille renuere primum; prætendere siquidem difficultatem rei, nobilis illius prosapia multitudinem, fortitudinem, ambitio-nem : multum esse ad se pauperculum opponere se tot, tantis, talibus, taliter radicatis, qui jam annos ferme ducen-tos, quasi hæreditate possedissent sanctuarium Dei, et nunc quoque id præoc-upassent : non posse illos extirpari, nec cum mortibus hominum quidem : sua non interesse, fundi humanum sanguinem occasione sui : postremo junctum se sponsæ alteri, quam dimit-tere non liceret.

21. Verum illis e contrario instanti-bus, et clamantibus, quia a Domino sermo egressus est; sed et tota auctoritate jubentibus subire onus, atque intentantibus anathema : « Ad mortem, in-quit, ducitis me : sed obedio spe mar-tyrii, hac tamen conditione, ut si juxta fidem vestram res in melius ce-dat, et vindicet sibi Deus suam hæ-re-ditatem a diripientibus eam, tunc demum omnibus consummatis, et ec-clesia pacem habente, liceat mihi re-dire ad priorem sponsam meam, et amicam, de qua rapior, paupertatem : et pro me illic alium substituere qui tunc forte repertus idoneus fuerit.» Nota, Lector, virtutem viri, et animi puritatem, nec honorem scilicet astec-tantis, nec formidantis mortem pro Christi nomine. Quid hoc animo purius, quidve fortius, ut se exponens periculo et labori, alteri fructum cedat, ipsam in loco principatus securitatem et pa-cem ? Facit hoc, cum liberum sibi ex pacto retinet redditum ad paupertatem, pace et libertate ecclesiæ restituta. Spondentibus illis, demum acquievit voluntati eorum, vel potius Dei, a quo

sibi jam olim præostensum recordaba-tur, quod de se modo dolebat fieri. Neunte jam ægrotante Celso, apparuit Malachiæ, et quidem longe posito et nescienti, mulier proceræ staturæ et reverendi vultus. Percontanti quænam esset, responsum est esse uxorem Celsi. Quæ tradens ei virgam pastoralem, quam manu tenebat, disparuit. Paucis cursis diebus, Celsus moriens misit baculum suum Malachiæ, tamquam sibi successuro : quem ut vidit, agnovit ipsum esse, quem viderat. Hujus præ-cipue recordatio visionis terruit Ma-lachiam : ne si (quod diu satis dissimularat) ultra renueret, divinæ jam videretur resistere voluntati. Verum-tamen civitatem non intravit, quamdiu ille incubator vixit, ne hac occasione contingenter mori quemquam ex his, quibus vitam magis ministraturus ve-niebat. Ita per biennium (nam id tem-poris supervixit ille) agens extra ur-bem, strenue in universa provincia opus episcopale exercuit.

CAPUT XI.

Insidias evadit incolumis, auctoribus male perditis.

22. ILLO igitur celeri morte facto de medio, rursum Nigellus quidam, immo vere nigerrimus, sedem præripuit. Et in hoc animæ suæ Mauricius adiuc vi-vens providerat, ut hunc haberet hæ-redem : in quo qui damnandus exhibat, operibus adjicere damnationis persiste-ret. Erat enim et ipse ex damnata pro-genie, cognatus Mauricij. Cæterum Rex, et Episcopi, et fideles terræ nihilomi-nus convenerunt, ut introducerent Ma-lachiam. Et ecce consilium malignan-tium ex adverso. Quidam de filiis Be-lial, promptus ad malitiam, potens in iniuitate, sciens locum ubi pariter convenire decrevissent, multis aggrediatis sibi, latenter vicinum occupat collem eminentem e regione : unde illis tractantibus alia, repentina impetu super incautos irruerent, et interficerent innocentes. Condixerant enim etiam Regem cum Episcopo trucidare, ut non esset qui vindicaret sanguinem.

justum. Res innotuit Malachiæ, et intrans ecclesiam (erat enim prope) elevatis manibus oravit ad Dominum : et ecce nubes et caligo, sed et tenebrosa aqua in nubibus aeris, diem verterunt in noctem. Fulgura quoque et tonitrua et horribiles spiritus procellarum, diem ultimum minitantur, vicinamque elementa intentant omnia mortem.

23. Et ut scias, Lector, quod oratio Malachiæ concusserit elementa; solos intercepit tempestas, qui quærebant animam ejus; solos turbo tenebrosus involvit, qui paraverant opera tenebrarum. Denique ipse, qui princeps extiterat tanti mali, fulmine percussus interierit cum tribus aliis: et fuere consortes mortis, qui fuerant participes sceleris. Quorum sequenti die inventa sunt corpora semiusta, et putrida, hærentia ramis arborum, ubi quemque spiritus elevans allisisset. Alii quoque tres semivivi inventi sunt: cæteri omnes circumquaque dispersi. Illos autem, qui cum Malachia erant, quamvis proximos loco, tempèstas omnino non tedit, nec quicquam molestiae intulit. In facto isto recens capimus experimentum veritatis verbi illius, quia *oratio justi penetrat cœlos*. Sed et novum antiqui exemplum miraculi: quo olim tota Ægypto versante in tenebris, solus Israel in lumine mansit, dicente Scriptura: *Ubicumque Israel erat, lux erat*. Huc mihi occurrit et factum sancti Eliae, nunc quidem ab extremis terræ nubes et pluvias eductus, nunc vero super blasphemos evocantis ignem de cœlo. Et modo de simili clarificatus est Deus in servo suo Malachia.

CAPUT XII.

Hostes seu æmulos, in ipsum armatos, virtute animi et constanti in Deum fide lenit, sibique conciliat.

24. ANNO ætatis suæ tricesimo octavo pauper Malachias, pulso incubatore, intravit Ardmacha, Pontifex et Metropolitanus totius Hiberniæ. Rege vero cæterisque, qui introduxerant eum, ad propria remeantibus, ipse remanet in manu Dei, et remanent illi foris pugnæ

intus timores. Nam ecce vipera soboles, frendens et vociferans se exhibet, tota se intus et foris suscitat adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Porro Nigellus videns sibi immobile fugam, tulit secum insignia quædam Sedis illius, textum scilicet Evangeliorum, qui fuit beati Patricii, baculumque auro tectum, et gemmis pretiosissimis adornatum, quem nominant baculum Jesu, eo quod ipse Dominus (ut fert opinio) eum suis manibus tenuerit, atque formaverit. Et hæc summae dignitatis et venerationis in gente illa. Nempe notissima sunt celeberrimaque in populis, atque in ea reverentia apud omnes, ut qui illa habere visus fuerit, ipsum habeat episcopum populus stultus et insipiens. Ibat homo gyrovagus, et alter satanas circuibat terram, et perambulabat eam, insignia sacra circumferens: quæ ubique ostentans, ubique eorum gratia receptabatur, concilians sibi per hæc animos omnium, et a Malachia, quosque potuisset, avertentis. Hæc ille.

25. Erat autem Princeps quidam de potentioribus iniquæ progeniei, quem rex, priusquam civitatem exiret, jurare coegerat pacem tenere Episcopo, acceptis ab eo insuper obsidibus multis. Is post regis exitum nihilominus civitatem ingressus, consilium habuit cum propinquis et amicis, quomodo sanctum dolo tenerent et occiderent: timebant vero plebem. Et conjurantes in necem Malachiæ, constituere locum et diem, et traditor dedit eis signum. Ipso die cum vespertina jam solemnia in ecclesia celebraret Antistes cum universo clero et multitudine populi, mittit ad ipsum nequam ille in verbis pacificis in dolo, rogans quatenus ad se dignetur descendere, ut faciat pacem. Respondentibus qui assisterant, ipsum potius ad Episcopum debere venire; ecclesiam esse competentiorem locum firmandæ pacis (siquidem præsenserant dolum), subjungunt qui missi erant hoc tutum non esse Principi: timere eum capitum suo, nec se credere turbis, quæ se ante hos dies causa Episcopi propemodum interemissaissent. Contendentibus in hunc

modum, illis quidem ut iret, istis vero ne iret; Episcopus cupidus pacis, et mortis non timidus: « Sinite, inquit, » Fratres, sinite me imitari Magistrum » meum. Sine causa sum Christianus, » si Christum non sequor. Forte flecto » humilitate tyrannum; et si non, vincio » tamen exhibens ovi pastor, sacerdos » laico, quod mihi ille debuerat. Vos » quoque, quod in me est, non parum » aedifico exemplo tali. Quid enim si » contingat occidi? Non recuso mori, ut » vos vitæ ex me teneatis exemplum. » Oportet Episcopum, ut ait Episcopo- » rum Princeps, non dominari in clero, » sed formam fieri gregis. Haud aliam » sane formam, quam ab illo accepi- » mus, qui humiliavit semetipsum, » factus obediens usque ad mortem. » Quis mihi det hanc relinquere filii » signatam sanguine meo? Experiemini » certe, an sacerdos vester digne satis a » Christo didicerit, mortem non timere » pro Christo. » Et surgens, cœpit ire, flentibus cunctis et supplicantibus, ne tantum cuperet pro Christo mori, ut tantum Christi gregem desolatum relinqueret.

26. Verum ille totam spem suam ponens in Domino, tota alacritate perrexit, tribus tantum comitatus discipulis, paratis mori cum eo. Qui ut calcato limine domus repente se medio intulit armatorum, scuto fidei ipse munitus; concidere facies omnium, quia pavor irruit super eos, ita ut dicere posset Episcopus: *Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt.* Hoc verbum verum est. Videres hostiam stantem, carnifices ferro armatis manibus undique circumstantes: et qui immolarebat, non erat. Putares stupere lacertos: sic non fuit, qui extenderet manum. Nam et is quoque, qui caput malitiæ videbatur, assurgit ei potius quam insurgit. Ubi, quæso, signum, o homo, quod dederas in mortem Pontificis? Hoc magis honoris signum, quam mortis indicium. Deferre est hoc, non mortem inferre. Res mira! pacem offerunt, qui necem paraverant. Non est quod abnuat, qui et vitæ periculo quæsierat eam. Itaque facta est pax, et tam firma, ut ab

illa die hostem Sacerdos non modo pacatum habuerit, sed subditum, sed devotum. Quo auditio, fideles quique gavisi sunt, quod non modo salvatus sit sanguis innoxius in die illa; sed et innocentium multorum animæ, Malachiæ meritis, evaserint ad salutem. Et apprehendit omnes circumquaque timor, audentes quomodo duos inimicorum ejus, qui viderentur ferociores et fortiores in generatione sua, sic subita virtute prostravit Deus: istum loquor, qui in manibus est, et eum de quo superius dixi. Alterum enim terribiliter mulctatum in corpore, alterum misericorditer mutatum in corde, ambos mirabiliter comprehendit in consiliis, quæ cogitabant.

27. His ita peractis, cœpit jam in civitate Episcopus tota libertate disponere et ordinare de omnibus pertinentibus ad ministerium suum, non tamen sine continuo discrimine vitæ suæ. Nam etsi jam nemo qui palam noceret, ab insidiantibus tamen nec locus satis tutus Episcopo erat, nec tempus feriatum. Et deputati sunt ei viri armati ad custodiā die et nocte: sed ille magis in Domino confidebat. Fuit vero consilium, præfatum schismaticum insequi, eo quod seduceret multos ex insignibus quæ ferebat, suadens omnibus episcopum se esse debere; et sic sollicitans plebes adversus Malachiam, atque ecclesiæ unitatem. Et fecit sic: et sine difficultate ita in brevi universas sepivit vias ejus per gratiam sibi a Domino datam, et quam habebat ad omnes, ut malignus ille coactus sit dare manus, reddere insignia, et quiescere de reliquo in omni subjectione. Ita Malachias, licet per multa pericula et labores, prosperabatur in dies, et confortabatur magis ac magis, abundans in spe et virtute Spiritus sancti.

CAPUT XIII.

Deus Malachiæ detractores punit.

28. NEC modo malefactores, sed et detractores Malachiæ corripuit Deus. Quidam, verbi gratia, gratiam habens principum et potentum, etiam ipsis Regis, quod esset adulator et garrulus,

et potens in lingua; favebat per omnia adversariis Malachiæ, et procaciter tuebatur partem eorum: Sancto vero et præsenti resistebat in facie, et detrahebat absenti, irreverenter occurrens ei in omni loco, maximeque ubi celebrioribus illum sciret interesse conventibus. Sed cito digna linguæ procacis mercede donatus est. Intumuit et computravit lingua maledica, vermbus ex ea scatentibus, et diffluentibus toto ore blasphemio: quos per septem ferme dies incessanter vomens, tandem cum illis misera exspuit animam.

29. Loquente coram aliquando Malachia, et populum exhortante, mulier quædam infelix ausa est interrumpere sermonem clamoribus improbis, non deferens sacerdoti, et spiritui qui loquebatur. Erat autem de progenie impiæ, et spiritum habens in naribus, blasphemias contumeliasque evomebat in Sanctum, dicens hypocritam et invasorem alienæ hæreditatis, sed et calvitiei illius improperans. At ille nihil respondit ei, sicut erat verecundus et mitis: sed Dominus respondit pro eo. Versa illa in insaniam est, Domino iudicante: et crebris vocibus clamitans se suffocari a Malachia, morte demum horrenda luit peccatum blasphemiae. Sic misera assumens adversus Malachiam improperium Elisæi, vere illum sibi alterum experta est Elisæum.

50. Porro quia causa pestilentiae ejusdam ortæ in civitate, multitudinem cleri et populi solemniter cum reliquis Sanctorum tunc foras eduxerat, ne hoc quidem prætereundum, quod orante Malachia, pestilentia illico conquevit. Ex hoc jam, qui mutaret adversus eum, non fuit, dicentibus qui de semine Chanaan sunt: Fugiamus Malachiæ, quia Dominus pugnat pro eo. At sero istud: quia zelus Domini, ubique occurrentis eis, persecutus est eos usque ad internectionem. Quomodo intra paucos dies perit memoria eorum cum sonitu? quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam? Grande hodieque miraculum facit tam velox generationis illius deletio, his præsertim qui eorum

noverant superbiam atque potentiam: Multa quidem et alia signa fuere, quibus Deus glorificavit nomen suum, et servum suum inter sudores et pericula confortavit. quis digne commemoret? Non tamen omnia præterimus, etsi non sufficiamus ad omnia. Propter seriem autem narrationis, ne impediatur, aliqua quæ dicturi sumus, reservamus in finem.